[image: image1.png]

ГЛАВА  ГОРОДА  ЛЫТКАРИНО

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_____________  №  ____________

г. Лыткарино
Об утверждении Порядка выдачи разрешений на установку средств размещения информации
на территории городского округа Лыткарино
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Законом Московской области от 30.12.2014 №191/2014-ОЗ «О благоустройстве в Московской области», постановлением Правительства Московской области от 23.01.2014 №3/1 «Об утверждении Методических рекомендаций по внешнему виду и размещению рекламных конструкций и средств размещения информации на зданиях и сооружениях», распоряжением Главного управления архитектуры и градостроительства Московской области от 14.07.2015 №31РВ-72 «Об утверждении Архитектурно-художественного регламента информационного и рекламного оформления зданий, строений, сооружений и объектов благоустройства Московской области»,  постановляю:
1. Утвердить Порядок выдачи разрешений на установку средств размещения информации  на территории городского округа Лыткарино (прилагается).
2. Признать утратившим силу постановление Главы г.Лыткарино от 20.06.2011 №305-п «Об утверждении Положения о порядке выдачи разрешений на установку средств размещения информации на территории города Лыткарино».
3. Начальнику Управления архитектуры, градостроительства и инвестиционной политики г.Лыткарино К.А. Кравцову обеспечить опубликование настоящего постановления в установленном порядке и размещение на официальном сайте города Лыткарино в сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы Администрации г.Лыткарино В.В. Луценко.
Е.В. Серёгин

                                                       Утвержден

                                                             постановлением Главы города Лыткарино

от «____» _________________ № ________

Порядок установки средств размещения информации
на территории городского округа Лыткарино
1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок выдачи разрешений на установку средств размещения информации на территории городского округа Лыткарино (далее - Порядок) разработан в целях реализации полномочий органа местного самоуправления по выдаче разрешений на установку средств размещения информации и устанавливает порядок получения разрешений на установку средств размещения информации и случаи аннулирования ранее выданных разрешений
1.2. Соблюдение настоящего Порядка обязательно для всех физических и юридических лиц независимо от формы собственности и ведомственной принадлежности, а также для индивидуальных предпринимателей при осуществлении деятельности по распространению и (или) размещению, установке средств размещения информации на территории городского округа Лыткарино.
1.3. Типы и виды средств размещения информации, а также порядок их размещения на зданиях, строениях, сооружениях и объектах благоустройства определены Архитектурно-художественным регламентом информационного и рекламного оформления зданий, сооружений и объектов благоустройства Московской области, утвержденным распоряжением Главного управления архитектуры и градостроительства Московской области от 14.07.2015 №31РВ-72.
1.5. Документом, подтверждающим право на установку средства размещения информации, является разрешение на установку средства размещения информации.
1.6. Разрешение на установку средств размещения информации выдается без взимания платы.
2. Порядок выдачи разрешения на установку
средств размещения информации
2.1. Разрешение на установку средства размещения информации (приложение №1) выдается Администрацией г.Лыткарино на основании заявления.
Заявителем может быть правообладатель зданий, строений, сооружений, помещений в них, а также земельных участков, на которых расположены средства размещения информации.
Интересы заявителя могут представлять иные лица, уполномоченные заявителем в установленном порядке.
Заявление должно содержать:
данные о заявителе - физическом лице либо данные о государственной регистрации юридического лица или государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя
сведения о типе конструкции, площади информационного поля, предполагаемом месте размещения средства размещения информации
собственнике недвижимого имущества, на котором предполагается размещение средства размещения информации, срок действия разрешения на установку средства размещения информации
контактные данные (номер телефона, адрес электронной почты)

К заявлению прилагаются следующие документы:
1) копия документа, удостоверяющего личность заявителя;
2) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, в случае обращения представителя заявителя (доверенность);
3) документы, подтверждающие право собственности, право хозяйственного ведения, оперативного управления, аренды или безвозмездного пользования недвижимого имущества, к которому присоединяется средство размещения информации (в случае, если сведения об указанных правах отсутствуют в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним);
 4) подтверждение в письменной форме согласия собственника здания, сооружения и иного объекта на присоединение к недвижимому имуществу средства размещения информации, если заявитель не является собственником или иным законным владельцем недвижимого имущества, с указанием срока размещения средства размещения информации. В случае если для установки и эксплуатации средства размещения информации необходимо использование общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме, документом, подтверждающим согласие этих собственников, является протокол общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме;
5) проектная документация средства размещения информации, включающая в себя чертежи и расчеты на прочность и устойчивость от ветровых нагрузок, а также дизайн-проект средства размещения информации содержащий карту схему с нанесенным на нее местом установки средства размещения информации, фотомонтаж размещения средства размещения информации на фасаде здания, строения, сооружения, а также на земельном участке;
Заявитель вправе приложить к заявлению документы, подтверждающие государственную регистрацию принадлежащего ему товарного знака, либо разрешение на использование чужого товарного знака, равно как и документы, обязывающие его к использованию указанного товарного знака.
2.2.  Органом, обеспечивающим выдачу разрешений на установку средств размещения информации, является Управление архитектуры, градостроительства и инвестиционной политики г.Лыткарино.
2.3. Срок рассмотрения заявления на установку средства размещения информации составляет не более 30 календарных дней.

2.4. По результатам рассмотрения заявления Администрация г.Лыткарино принимает одно из решений:
- о выдаче разрешения на установку средства размещения информации;
- об отказе в выдаче разрешения на установку средств размещения информации.
2.5. Разрешение на установку средства размещения информации выдается на срок не превышающий срок действия согласия собственника или иного законного владельца недвижимого имущества на присоединение к нему средства размещения информации, если заявитель не является собственником или иным законным владельцем недвижимого имущества и не может превышать 5 лет.
2.6. Основания для отказа в выдаче разрешения на установку средства размещения информации:
1) состав, форма или содержание заявления и/или прилагаемых к заявлению документов не соответствуют требованиям настоящего Порядка и действующего законодательства;

2) нарушение требований законодательства Российской Федерации об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации, их охране и использовании;
3) информация, планируемая к размещению на средстве размещения информации, попадает под определение рекламы в соответствии с Федеральным законом от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе»;
4) несоответствие средства размещения информации требованиям Архитектурно-художественного регламента информационного и рекламного оформления зданий, сооружений и объектов благоустройства Московской области, утвержденного распоряжением Главного управления архитектуры и градостроительства Московской области от 14.07.2015 №31РВ-72.
2.7. Отказ в выдаче разрешения на установку средства размещения информации может быть обжалован заявителем в порядке, предусмотренном действующим законодательством.
2.8. Разрешение на установку средств размещения информации аннулируется:
- в течение месяца со дня направления владельцем средства размещения информации уведомления в письменной форме о своем отказе от дальнейшего использования разрешения на установку средств размещения информации;
- в течение месяца с момента направления собственником или иным законным владельцем недвижимого имущества, к которому присоединено средство размещения информации, отказа  от своего согласия на размещение данных средств;
- в случае если в течение года со дня выдачи разрешения на установку средства размещения информации данное средство не установлено;
- в случае, если средство размещения информации используется в целях распространения рекламы, иных целях, помимо распространения информации, не являющейся рекламой;
- в случае, если характеристики установленного средства размещения информации (тип, место размещения, размеры, др.) не соответствуют проектной документации и выданному разрешению на установку средства размещения информации и (или) техническое состояние средства размещения информации не соответствует проектной документации, требованиям Архитектурно-художественному регламенту информационного и рекламного оформления зданий, сооружений и объектов благоустройства Московской области, утвержденному распоряжением Главного управления архитектуры и градостроительства Московской области от 14.07.2015 №31РВ-72.
Принятое решение об аннулировании разрешения на установку средства размещения информации доводится до сведения владельца средства размещения информации и правообладателя недвижимого имущества, к которому присоединено средство размещения информации.

2.9. Решение об аннулировании разрешения на установку средства размещения информации может быть обжаловано в порядке, предусмотренном действующим законодательством.
2.10. Администрация г.Лыткарино в установленном порядке уведомляет территориальный отдел №15 территориального управления Главного управления государственного административно-технического надзора Московской области о выданных и аннулированных разрешениях на установку средства размещения информации.
Приложение 1
                                                               В Администрацию г.Лыткарино

                                            ____________________________

                                            ____________________________

                                                    (Ф.И.О. заявителя)

                                            ____________________________

                                            ____________________________

                                                    (адрес заявителя)

                                            ____________________________

                                                   (контактный телефон)

  ЗАЯВЛЕНИЕ

        НА ПОЛУЧЕНИЕ РАЗРЕШЕНИЯ НА УСТАНОВКУ СРЕДСТВА

РАЗМЕЩЕНИЯ ИНФОРМАЦИИ

Прошу вас выдать разрешение на установку средства размещения информации_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________

                 (наименование юридического лица, Ф.И.О. гражданина)

Собственник земельного участка, здания или иного недвижимого  имущества,  к

которому присоединено средство размещения информации

_______________________________________________________________________________

                 (наименование юридического лица, Ф.И.О. гражданина)

Тип и размер средства размещения информации _________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Место установки средства размещения информации _______________________________________________________________________________________________________________________

Приложения:

"___" ____________ 20___ г.                 ____________________             ____________________

                                                                              (подпись)                                   (Ф.И.О.)

                   М.П.

   Приложение 2
РАЗРЕШЕНИЕ НА
УСТАНОВКУ СРЕДСТВА РАЗМЕЩЕНИЯ ИНФОРМАЦИИ
№___________ от «___» ___________ 20 ___г.
    Дата регистрации:  «_____»_____________20___г.       Срок действия до:  «_____»____________20___г.

	Владелец средства размещения информации:

	Вид средства размещения информации
	Высота, м
	Длина, м
	Площадь одной стороны, кв.м.
	Количество сторон
	Площадь информационного поля, кв.м.

	Адрес установки средства размещения информации:

	Собственник места установки средства размещения информации (лицо, обладающее иным вещным правом):

	Собственник места установки средства размещения информации (лицо, обладающее иным вещным правом) разрешает установку средства размещения информации по указанному адресу и на срок:

	Дата выдачи бланка Разрешения владельцу средства размещения информации:

	Бланк Разрешения получил:

Ф.И.О.____________________________________________________________________________
Доверенность_____________________________________        от «_______»_________________г.

Разрешение получил:

Ф.И.О.____________________________________________________________________________
Доверенность_____________________________________        от «_______»_________________г.

Место для фотомонтажа места установки средства размещения информации с

установленным на нём средством информации (место установки средства размещения информации, поверхность зданий, сооружений, иных объектов или земельных участков, используемая для размещения на ней средства размещения информации)

Место для карты (схемы) размещения рекламной конструкции
Место для фотографии места установки средства размещения информации без

установленного на нем средства размещения информации (место установки средства размещения информации, поверхность зданий, сооружений, иных объектов или земельных участков, используемая для размещения на ней средства размещения информации)

Место для фотографии изображения средства размещения информации

(представляется заявителем по факту смены изображения средства размещения информации с датой поступления)

СОГЛАСОВАНО:

Первый заместитель Главы

администрации г. Лыткарино                                               __________           ____________

                                                                                         (подпись)             (Ф.И.О)

Начальник управления архитектуры

и градостроительства г. Лыткарино                                 __________           _____________

     (подпись)             (Ф.И.О.)

Собственник средства размещения информации

                                                                                       __________      ____________

                                                                                        (подпись)            (Ф.И.О.)

и (или) места размещения средства размещения информации

                                                                                        __________      ____________

                                                                                         (подпись)            (Ф.И.О.)